АКТАНЫШ
 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ
423740, Актанышавылы, Ленин пр.,

17нчейорт. Тел.3-09-07.
	[image: image1.png]

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
423740, село Актаныш, пр. Ленина,

дом 17. Тел. 3-09-07.

ПРИКАЗ
№  274 -ОД                                                                                          от 30 мая 2018 года

	Об организации отдыха детей в 2018 году

В целях реализации государственной политики в области защиты детства, со​здания необходимых условий для организации отдыха детей и молодежи в 2018 году согласно постановлению «Об утверждении государственной программы «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в Республике Татарстан на 2014-2020 годы» от 07.02.2014г. №73, приказа МО и Н РТ «Об организации отдыха детей в 2018 году» № под-164/18 от 29.01.2018 г., постановления Руководителя Исполнительного комитета Актанышского муниципального района №ПР-9 от 29.01.2018 года «Об организации отдыха детей и молодежи Актанышского муниципального района в 2018 году»,
п р и к а з ы в а ю:

1. Принять к руководству и исполнению:
- приказ МО и Н РТ №под-164/18 от 29.01.2018 г. «Об организации отдыха детей в 2018 году»

-  постановление Исполнительного комитета Актанышского муниципального района Республики Татарстан №ПР-9 от 29.01.2018 года «Об организации отдыха детей и молодежи Актанышского муниципального района в 2018 году».

2. Руководителям образовательных организаций и начальнику загородного лагеря «Буляк»  обеспечить:

2.1. организацию отдыха детей в соответствии с Постановлением Исполнительного комитета Актанышского МР;

2.2. открытие пришкольных лагерей и лагерей труда и отдыха, МБОУ ООЦ «Буляк»  только при наличии документа, подтверждаю​щего их соответствие действующим санитарным нормам и правилам, выданный органом, уполномоченным осуществлять государственный надзор;

2.3.  проверку совместно с представителями территориальных надзорных органов Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан, Министерства внутренних дел по Республике Татарстан антитеррористической готовности и защищенности оздоровительных лагерей и строгое соблюдение в них противопожарного режима с использованием аудиовизуальных технических средств;

2.4. круглосуточную охрану территории, направленную на обеспечение общественного правопорядка, безопасности и сохранению здоровья детей, в т.ч. на водных объектах;

2.5.  обучение руководителей и педагогических кадров детских оздоровительных лагерей по охране труда, правилам пожарной безопасности, обеспечению безопасности на воде и по санитарно-гигиеническому минимуму;

2.6.  представление в установленные сроки информации в соответствии с приложением 4 к настоящему приказу.

3. Директору МБОУ ДО «Центр детского творчества»:

3.1. обеспечить комплектование согласнее квоте МО и Н РТ  профильных смен, проводимых в детских оздоровительных лагерях черноморского побережья Краснодарского края и Автономной Республики Крым;

3.2. подготовить все необходимые документы для организации отдыха и доставки детей до места проведения.
3.3. Методистам управления образования совместно с МО и Н РТ организовать участие детей в профильных сменах, подведомственных МО и Н РТ.
4. Директорам образовательных организаций:
4.1.  рекомендовать до 25 мая завершить подготовку пришкольных лагерей с дневным пребыванием и лагерей труда и отдыха (далее - ЛТО) к открытию первой смены в срок не позднее 1 июня 2018 года;

4.2.  представлять в МКУ «Управление образования» согласно приложению 3,4 следующую информацию по электронному адресу: gulnaram72@yandex.ru:

в течение 3 дней после заезда детей в лагеря, начиная с 1 июня 2018 г., а также в период осенних и зимних каникул 2018/2019 учебного года, информацию о ходе оздоровления детей в пришкольных лагерях и пришкольных лагерях труда и отдыха;

к 20.08.2018 г., 01.11.2018 г. и 15.01.2019 г. – итоговую информацию о работе пришкольных лагерей с дневным пребыванием;

к 1.08.2018 г. – итоговую информацию о работе пришкольных ЛТО;

4.3. принять необходимые меры для первоочередного обеспечения отдыха и оздоровления детей-сирот и детей из приемных семей, а также детей из семей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

4.4.  в целях реализации задач по формированию здорового образа жизни, военно-патриотического и трудового воспитания детей, в период летних каникул организовать:

пришкольные лагеря с дневным пребыванием военно-патриотического профиля с охватом не менее 10 процентов детей.
 Предусмотреть в планах работы пришкольных лагерей проведение лагерных (межлагерных) военно-спортивных игр и других мероприятий;

пришкольные ЛТО (смены трудового профиля) с охватом детей в соответствии с «Нормативами объемов услуг на организацию отдыха детей и молодежи в разрезе муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан» подпрограммы «Организация отдыха, детей и молодежи на 2014-2020 годы» в редакции ПКМ РТ от 31.03.2016 №184;

4.5.  взять под личный контроль охват всех безнадзорных детей, состоящих на учете в КДН и ПДН, детей «группы риска» и детей из семей СОП;

4.6. обеспечить в период летних каникул работу с детьми всех учреждений дополнительного образования детей;

4.7. организовать в период летних каникул туристско-краеведческую и экскурсионную работу с учащимися, уделив особое внимание посещению исторических мест Республики Татарстан (г.г. Казань, Булгар, Свияжск, Елабуга и др.);

4.8.  выезды групп детей (экскурсии и турпоездки) за пределы республики согласовать с республики с Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан в г.Набережные Челны;

4.9. принять, совместно с ГУ «Центр занятости»  необходимые меры по первоочередному трудоустройству на временные рабочие места, создаваемые на предприятиях, организациях и учреждениях, детей из малообеспеченных, многодетных и неполных семей, детей, находящихся в социально опасном положении и детей, состоящих на учете;

4.10.  провести совместно с представителями территориальных надзорных органов проверки образовательных учреждений, организующих детский отдых по вопросам антитеррористической готовности и защищенности, противопожарной безопасности, проведения санитарно-эпидемиологических мероприятий, обеспечения безопасности на водных объектах и т.п;

4.11.  руководствоваться Типовым положением о детском оздоровительном лагере (исх.№ 5165/11 от 13.05.2011 г.);

4.12.обеспечить проведение необходимых мероприятий по подготовке к открытию летних оздоровительных организаций согласно пункту 2 Постановления КМ РТ от 31.03.2016 № 191;

4.13. обеспечить в соответствии с законодательством организацию необходимых мер по предварительным проверкам лиц, трудоустраивающихся (работающих) в летние оздоровительные организации, на предмет наличия (отсутствия) препятствий к занятию педагогической деятельностью, предусмотренных статьей 331 Трудового кодекса Российской Федерации;

4.14. не допускать вывоза организованных групп детей за пределы республики организаторами отдыха детей без согласования с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан о планируемых сроках отправки не менее чем за трое суток до отправления

4.15. обеспечить транспортную перевозку организованных групп детей в соответствии с Правилами организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2013 г. № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Управление образования»                                            И.Р.Вахитов
Приложение 1

к приказу МКУ «Управление образования»

от 30.05.2018 г.  №274
План организации отдыха и оздоровления детей
в пришкольных лагерях,  лагерях труда и отдыха ОО на летний период 2018 года
	№

п/п
	Наименование школы,

на базе которой планируется работа летнего пришкольного лагеря
	Адрес школы
	Лагерь с дневным пребыванием

(21 дн.)*
	Лагерь труда и отдыха (18 дн.)*
	ФИО

начальника пришкольного лагеря, должность

	Даты

проведения
	Кол-во

детей
	Даты проведения
	Кол-во

детей

	1.
	МБОУ «Актанышская СОШ №1»
	с.Актаныш, пр.Ленина, д.42
	26.06.-16.07.2018 года

	140

	Хамматуллина Л.И., учитель начальных классов

	26.06.-13.07.2018года
	89
	Амирянова А.М., педагог-организатор

	2.
	МБОУ «Актанышская СОШ №2 с УИОП»
	с. Актаныш, ул. Юбилейная, 66
	26.06.-16.07.2018 года
	140

	Аминова Л.А.., учитель начальных классов

	26.06.-13.07.2018года
	89
	Мусина Г.Р.., педагог-организатор

	3.
	МБОУ «Кировская  СОШ»
	Актанышский район Посёлок совхоза имени Кирова
	01.06.-21.06.2018 года
	30

	Зигангирова Н.М., заместитель ЗДВР

	01.06.-18.06.2018 года
	20
	Шайхелмарданов А.В., учитель

	4.
	МБОУ «Поисевская СОШ»
	Село Поисево, Красноармейская, 12

	01.06.-18.06.2018 года
	36
	Вахитова З.Н.,
заместитель ЗДВР

	5.
	МБОУ «Сафаровская СОШ»
	с. Старое Сафарово, ул. М.Вахитова, д. 17
	01.06.-21.06.2018 года
	32

	Галимова Г.О., учитель истории

	01.06.-18.06.2018 года
	30
	Магданов А.Х., директор школы

	6.
	МБОУ «Татарско-Суксинская СОШ»
	423736, РТ, Актанышский район, с. Татарские Суксы, ул. Гагарина, д. 1б
	01.06.-21.06.2018 года
	30

	Гильфанова Р.Ш., ЗДВР

	01.06.-18.06.2018 года
	10
	Гильфанова Р.Ш., ЗДВР

	7.
	МБОУ Актанышская начальная школа-детский сад»
	РТ, Актанышский район, с.Актаныш, ул.Химиков, д.61А
	01.06.-21.06.2018 года
	40

	Гафурова А.И., учитель начальных классов

	8.
	МБОУ «Старокурмашевская ООШ»
	РТ, Актанышский район, с. Старое Курмашево, ул. Центральная, д. 49
	01.06.-21.06.2018 года
	22

	Исламова А.А.

	01.06.-18.06.2018 года
	20
	Гильфанова Ф.А.

	9.
	МБОУ «Уразаевская ООШ»
	Республика Татарстан,Актанышский район д.Уразаево,ул. Центральная, д. 4
	01.06.-21.06.2018 года
	20

	Муллахметова А.Ф., учитель начальных классов

	10.
	МБОУ «Новоалимовская ООШ»

	РТ, Актанышский район, с. Новое Алимово, ул. Г. Тукая , д. 54
	01.06.-21.06.2018 года
	25

	Габдрахманова А.И., учитель начальных классов

	01.06.-18.06.2018 года
	20
	Исламова Д.З., учитель математики

	11.
	МБОУ «Верхнеяхшеевская ООШ»
	РТ, Актанышский район, дер. Верхнее Яхшеево, ул. Новая, д. 18
	01.06.-21.06.2018 года
	15

	Саматов А.Н.

	12.
	МБОУ «Мари-Суксинская ООШ»
	РТ, Актанышский район, c. Мари-Суксы, ул. Иликбая Минлибаева, 29
	01.06.-21.06.2018 года
	21

	Султангалина Ч.Ф.

	01.06.-18.06.2018
	21
	Арсланов Л.В.

	13.
	МБОУ «Байсаровская ООШ»
	РТ, Актанышский район, с. Старое Байсарово, ул. Школьная, д. 54
	01.06.-21.06.2018 года
	15

	Амиров А.С.

	01.06.-18.06.2018 года
	11
	Амирова А.Н.

	14.
	МБОУ «Такталачукская ООШ»
	РТ, Актанышский район, с. Такталачук, ул. Школьная, д. 26
	01.06.-21.06.2018 года
	25

	Фазылов А.М., педагог-организатор

	01.06.-18.06.2018 года
	10
	Фазылов А.М.,
педагог - организатор

	15.
	МБОУ “Аккузовская ООШ”
	Актанышский район,с.Аккузово, ул. Габдулла Тукая, д. 1
	01.06.-21.06.2018 года
	15

	Хисамова А.Ф., учитель начальных классов

	16.
	МБОУ «Тлякеевская ООШ»
	с.Старое Тлякеево, ул.Центральная,87
	01.06.-21.06.2018года
	20

	Минигулова С.Ш., учитель начальных классов

	17.
	МБОУ «Зубаировская ООШ»
	с. Зубаирово, ул. Школьная, д. 37/1
	01.06.-21.06.2018 года
	15

	Хазипова Н.Г., педагог-организатор

	18.
	МБОУ «Чуракаевская ООШ»
	РТ, Актанышский район, с. Чуракаево, ул Советская, д. 55
	01.06.-21.06.2018 года
	15

	Фаррахова Г.М., учитель начальных классов

	19.
	МБОУ «Атясевская ООШ»
	Атясево Актанышского района Республики Татарстан, ул.Центральная,54

	01.06.-18.06.2018 года
	10
	Ганиева Г.М.

	20
	МБОУ «Чалманаратская ООШ»
	Актанышский район, д. Качкиново, ул. Центральная, д. 37б

	01.06.-18.06.2018 года
	10
	Исрафилова А.Р., учитель татарского языка и литературы

	21
	МБОУ «Т.Ямалинская ООШ»
	Актанышский район с.Татарские Ямалы ул.Ленина, д.2

	01.06.-18.06.2018 года
	10
	Шаймухаметова Р.Р.

	22
	МБОУ «Бугадинская ООШ»
	423763, РТ, Актанышский район, д. Старые Бугады,   ул.Центральная,дом 56

	01.06.-18.06.2018 года
	11
	Зямилова Р.Г., ЗДВР

	23
	МБОУ «Кузякинская ООШ»
	РТ, Актанышский район,                             С. Кузякино, ул. Советская, 46

	01.06.-18.06.2018 года
	13
	Ахмадуллина Р.З.

Приложение 2
к приказу МКУ «Управление образования»
от 30.05.2018 г.  №274

 представляется организатором детского

отдыха в течение 3-х дней после каждого

заезда детей в лагерь на профильную смену

ОПЕРАТИВНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

об организации отдыха детей в республиканской профильной смене

____________________________________________________________________

(наименование профильной смены)

	Наименование организации отдыха и оздоровления детей
на базе которой организованна профильная смена (балансодержателя)
	Сроки проведения смены

	По плану
	По факту

	№п/п
	Наименование показателей
	ВСЕГО

	Численность детей в профильной смене,  из них:

	1
	- дети старше 15 лет

	2
	- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей

	3
	- дети-инвалиды

	4
	- дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев

	5
	- дети из малообеспеченных семей

	6
	- дети безработных

	7
	- дети–жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий

	8
	- дети, состоящие на учете в ОВД

	9
	- победители и призеры мероприятий  (каждый участник смены учитывается только по одному наиболее высокому показателю), в т.ч.:

	муниципального уровня

	республиканского уровня

	российского уровня

	международного уровня

	10
	- отличники учебы (за исключением детей, учтенных в п.9)

	Численность работников профильной смены,  из них:

	1
	Педагоги-воспитатели

	2
	Вожатые

	3
	Психолог

	4
	Культорганизатор

	5
	Медицинские работники

Исполнитель__________/________________________/_______________________/_____________

Приложение 3
к приказу МКУ «Управление образования»

от 30.05.2018 г.  №274

представляется организатором

пришкольного лагеря с дневным пребыванием

и ЛТО в течение 3-х дней после начала

 и окончания работы каждой смены

МБОУ «__________________________»

ИНФОРМАЦИЯ

об организации отдыха детей в пришкольных лагерях с дневным пребыванием и пришкольных лагерях труда и отдыха

______ смена  с _______ по _______  2018 г.
1.  срок проведения пришкольного лагеря _______________________________________________

2. сроки проведения пришкольных лагерей труда и отдыха  _________________________________

	№п/п
	Наименование показателей
	В пришкольных лагерях с дневным пребыванием
	В пришкольных лагерях труда и отдыха
	В трудовых отрядах (вместо ЛТО)

	Численность детей, охваченных отдыхом за текущую смену,  из них:

	1
	- дети старше 15 лет

	2
	- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей

	3
	- дети-инвалиды

	4
	- дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев

	5
	- дети из малообеспеченных семей

	6
	- дети безработных

	7
	- дети–жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий

	8
	- дети, состоящие на учете в ОВД

	9
	- дети прибывшие с территории Украины

	Численность работников профильной смены,  из них:

	1
	Педагоги-воспитатели

	2
	Вожатые

	3
	Психолог

	4
	Культорганизатор  (педагог организатор)

	5
	Медицинские работники

Исполнитель__________/________________________/_______________________/_____________

                    (подпись)

       (ФИО полностью)

              (должность)
         (контактный телефон)